tibus sex in contrarium dantibus eorum fabas albas prò non 

Providerunt ordinaverunt et reformaverunt quod presentes domini 

Priores populi auctoritate presentis legis possint et valeant pie¬ 

na auctoritate eligere, vocare nominare et assumere duos cives 

idoneos quos voluerint, qui sic electi et nominati et dati et 

assignati cancellano comunis intelligantur habere et habeant il- 

lam et eamdem potestatem et baylam quantam et qualem habet 

totum presens consilium arbitrii providendi ordinandi et refor- 

qualiter restituatur et restituì debeat prò parte comunis omnis summa 

et omnis quantitas debenda fabrice ecclesie sancti floridi mutuatis comuni de sex mensibus in 

sex menses et deputandi et deputationes faciendi unam et plures de et super introytibus co¬ 

munis prò restitutione diete quantitatis et eo modo et forma et cum illis provisionibus observan- 

tiis et clausolis necessariis. Statuentes et mandantes quod quicquid factum fuerit per eos in 

predictis valeat et teneat pieno iure et ab omnibus observetur. Exceptuatis tamen a predictis 

centum florenis auri remictendis in comuni per Beytum lazzari qui centum floreni conprendi non 

possint nec deputari in dictis deputatis. Et predicta fuerunt etc. Qui domini priores statini 

post predicta eligerunt infrascriptos cives videlicet 

Mariottum Andree. 
Guidum Pierpauli. (Annali, i4.23, pag. 1/3). 

* 
Deputati prò fabrica Sancti Floridi cccl. f . 

Remicte in Die xxvj februarii. — Supradicti Mariottus Andree porte sancte marie et 

Guido pierpauli porte sancti Egidii superstites ut supra deputati ad deputandum debitum 

cccl florenorum de summa ccccl florenorum debitorum et restituendorum prò parte comunis 

superstitibus fabrice ecclesie sancti floridi seu tabernaculi sancti floridi de denariis offerte 

anualis sancti floridi mutuatis Comuni et adscendentibus diete summe existenti in camera co¬ 

munis. Ambo simul vigore supradicte auctoritatis et baylie eis concessis Providerunt, ordi¬ 

naverunt et reformaverunt quod Camera comunis de pecunia dicti comunis teneatur et debeat 

ad restitutionem diete quantitatis cccl florenorum dare et solvere dictam quantitatem super- 

mandi quomodo et 
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stitibus supradictis quos cccl florenos deputaverunt et deputatos esse voluerunt de et super 

Introytum recolti grani et biadi ad portas civitatis et super Introytum gabelle civarium et 

vini ad portas diete civitatis anni presentis mccccxxij ita quod deficiente uno introiti! supleat 

alius introytus ex predictis alii solutioni donec persolvetur dieta integra quantitas. Et quod 

Camerarii Comunis dictam quantitatem alii persone vel ad alium usum invertere non possit 

Introytus predictos nisi dieta de causa, alias de suo expendisse et solvisse intelligantur et 

non de pecunia comunis sub pena c florenorum et nichilominus ad restitutionem teneatur. 

Et quod Cancellarius teneatur facere appodissam prout opus fuerit vigore presentis depu- 

tationis. Et predicta fecerunt vigore supradicte commisionis eis facte et deputate superius. 

(Annali, 1423, Pag- 213). 

Electio iconomorum seu superstitum et opcrarij fabrice Scmcti Floridi. 

Die xxvij octobris 1466. — Magnifici Domini priores populi Civitatis castelli in eorum 

consueta audientia more solito in sufficienti numero congregati Reminiscentes in eos fore re- 

missam electionem iconomorum et operarij fabrice Sancti Floridi ut supra constat manu mei 

cancellarij infrascripti sub die xxiv dicti mensis ei vacare volentes habito inter eos collo¬ 

quio unanimiter et concorditer Eligerunt nominaverunt et deputaverunt infrascriptos cives 

iconomos et operarium Fabrice Sancti Floridi diete civitatis prò uno anno incipiendo in 

kalendis novembris proxime futuri et ut sequitur terminando. Cum offitio auctoritate hono- 

ribus et oneribus consuetis quorum nomina sunt ista videlicet. 

Pierpaulus Antonelli P. S. M. 

Mariattus Peri Damiani P. S. F. 

Antonius Francisci Salamacche P. S. J. 

Jacobus Ugolintadei P. S. E. 

Paulus Magistri Guasparis operarius 

(Annali, ad ann.). 

Pro Reformatione Fcclesie Sancti Floridi. 

Die xxvi decembris 1466. — Magnifici Domini priores populi Civitatis castelli una cum 

eorum consilio xxxij sapientum virorum consilij arbitrij diete civitatis in eorum consueta au¬ 

dientia in sufficienti numero congregati de licentia R. D. gubernatoris : habito inter eos ma- 

turo colloquio et sano consilio Et tandem dato et vieto partito per xxv ex eis dantibus eorum 

fabas nigras del sic undicim albis del non in contrarium datis non obstantibus Providerunt 

statuerunt ordinaverunt et plenniter reformaverunt ad hoc ut opus fabrice ecclesie catredalis 

Sancti Floridi diete civitatis convenientius incipiatur et perficibilius existat ac magis decori ce- 

dat diete Civitatis Quod mittatur prò architectoribus valentioribus a quibus capiatur sanum 

consilium per Jconomos una cum quatuor civibus diete civitatis sive uno prò qualibet porta 

per magnificos dominos priores presentes eligendis. Et illud designum magis utilimum et 

perficibile quod per dictos architectores dabitur sequatur. 

Die xxviiij decembris. — Supradicti M. D. priores populi in consueta eorum nudientia 

ut supra congregati vigore precedenti consilij ad consulendum una cum Jconomis peritissi- 

mos architectores prò constructione seu reformatione catredalis ecclesie Sancti Floridi Elige¬ 

runt infrascriptos cives videlicet 

Dominum Nicolaum de Vitellis P. S. M. Ser Matheum Cole P. S. J. 

l’aulum de Galganis P. S. F. Dominum Amodeum de Iustinis P. S. E. 

Superstites fabrice Sancti Floridi 

(Annali, ad ann.). 
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Electio Civium fra fdòrica Sancii Floridi etc. (14.71 e 1356). 

Die Dominica xxiv martii 1471. — Cum que ad religionem pertinent ad honorem dei 

atque cultura et idem ad sanctorum venerationem, ceteris omnibus que humane sunt medi- 

tationis, studij at que opere preferri debeant, et cum summo studio summaque cura ac dili- 

gentia procurari et attendi unde cum aliis piis laudabilibusque operibus certi sumus consequi 

eternam vitam ac beatitudinem in futuro seculo, in presenti vero gratiam et temporalia bo¬ 

na: omnes viri catholici fidelesque christiani, ceteris post habitis curis et solicitudinibus, jure 

meritoque tenentur ut studiosi sint et ad ea vigilantes omni ingenio, omnique affectu et opere, 

quo apud immortalem deum gratiam consequantur et in presenti et in futura vita temporalibus 

et spiritualibus bonis retribuantur. Ideo cum Cathedralis ecclesia nostra, templum nostrum 

edesque custodorum spetialumque avvocatorum nostrorum divorum Floridi et Amanti confes- 

sorum dei gloriosorum improportionata sit, scabra, male ordinata et sine ornatu aliquo et 

decore conveniente sacro divinoque tempio; quod ad dedecus civitatis nostre et omnium ci¬ 

vium est. Ad hoc providere cupientes Magnifici Domini Priores populi civitatis Castelli, 

habentes maxime ad hoc sancta consilia atque adhortationes a multis, et quidem sapienctis- 

simis civibus et habita consideratione quod iam agitur annus centesimus et sestus decimus, 

majores nostri ad honorem et laudem Dei reverentiamque et venerationem sanctorum corpo- 

rum ac reliquarum eorundem sanctorum avvocatorum nostrorum, ad illustrationem ipsius ec¬ 

clesie notabilia quedam et dignissima ordinamenta ac pubblica instituta edidere que impor¬ 

rirne inter multitudinem quondam fragmentorum veterum scripturarum per me franciscum de 

Tybertis cancellarium infrascriptum reperta sunt divino ut opinor misterio, quasi oportuno 

tempore nobis restituta in lucem ut ad id novo et publico instituto provideatur. 

Convocatis igitur et coadunatis publicis consiliis auctoritatis Comunis et populi civitatis 

prefate videlicet xvj"n lxiiijor et clta bonorum virorum consiliariorum ipsorum consiliorum prime 

cerne currentis ordinamento ac mandato prefatorum magnifìcorum dominorum priorum. Ad 

sonum campane vocemque preconis ut de more est suftìcientibus et opportunis numeris secundum 

formam ordinamenctorum dicti comunis in sala magna palatii populi diete Civitatis de licentia 

et auctoritate R. Domini Gubernatoris nostri, Ad dandum principium ut melius videbitur pre- 

fatis consiliis ad ornamentum et illustrationem ipsius ecclesie et ad oportunam provisionem et 

ordinationem divini cultus ac venerationem dictorum sanctorum advocatorum nostrorum, ut 

inde pietate sua deus atque sanctorum predictorum interventu civitatem hanc benignius et 

propitius respiciat atque protegat et felicitet: populumque nostrum et universos cives ab 

omni incursu sinistri et adversi casus protegat et defendat. Facta super hiis rebus propo- 

sita per spectabilem virum angelum Antonii Ranerii de Signorellis de Porta Sancti Floridi 

magnificum Dominum suprapriorem dominorum priorum predictorum cum presentia consensu 

ac voluntate aliorum dominorum suorum collegarum. 

Quid evidetur et placet super predictis, prefatis consiliis ordinare providere et reformare 

Super quibus omnibus et singulis cum dependentibus emergentibus et connexis ab eis pre- 

fatus magnificus dominus ut super petiit sibi salubre et opportunum consilium exhiberi: qui¬ 

bus intellectis illico magnificus et generosus miles dominus Nicolaus olim Iohannis de Vitel- 

lis unus ex Consiliariis dictorum consiliorum surgens ad arrengheriam solitam ubi implorato 

divino Consilio et auxilio aductis copiose multis rationibus et irrefragabilibus argumentis dif¬ 

fuse omnes opportunas partes insinuando, et confutando contraria, suasit ut comunitas tam 

laudabile et pium opus atque sanctum suscipere velit: concludensque quod ad dandum prin¬ 

cipium dicto operi sibi videtur quod omnino comunitas nostra suscipiat onus et curam et ad 
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id publice contribuat: quoniam si comunitas ipsa non imponit manum et dat principium dicto 

operi, videt quod ipsa ecclesia stabit indecora sicut hactenus mansit et discendens ad parti- 

colares partes et oportunitates rei hujusmodi ut sibi videtur consuluit quod in presentibus 

consiliis imponatur unum datium quod deputetur et expendatur in dieta opera; cum quo 

dado et introitu opere ipsius ecclesie et oblationum eiusdem et etiam curetur quod reveren- 

dus pater dominus episcopus noster contribuat et faciat quod clerus, canonici ecclesie con- 

tribuant: supliceturque sino D. Nostro pp.e prò aliqua gratia et adiumento ad dictum opus 

quibus omnibus reductis cumulatisque ad hanc rem ipsa ecclesia satis competenter illustrabi- 

tur et decora fìet sacundum qualitatem et gradum civitatis nostre ; et deputentur per cont¬ 

inuile exactor ipsius datii, et camerarii sive depositarij denariorum ipsius datii qui sint aliqui 

boni et recti cives, et etiam Antistites et procuratores illius opere cum auctoritate publica ut 

videbitur prudentibus Consiliis. Super quibus magnifici domini priores una cum sapientibus 

bonis viris consiliarijs Consilij sexdecim secundum morem civitatis segregati sic vel aliter 

prout eis melius visum fuerit et utilius ac laudabilius provideant et reforment et deinde re¬ 

formata per eos procedant ad alia consilia lxiiijor et clu cujus consilium predictum confir- 

matum et probatum est in omnibus partibus et coroboratum per Guidonem pierpauli de Al- 

grigiis alterimi consiliarium dictorum Consiliorum qui similiter ad Arringheriam accessit con- 

sulendo et confirmando ut supra. Ideo convenientes magnifici domini priores prefati in eorum 

solita audientia una cum spectabilibus et sapientibus eorum consiliarijs consilij xvjim in suffi¬ 

cienti numero et ibidem denuo de predictis facta iterum proposita et petito consilio ut supra 

per prefatum magnificum dominum suprapriorem priorum et habita inter eos matura ac so- 

lemni consultatone et deliberatione et demum dato ac misso partito ad fabas albas et nigras 

ut de more est secundum formam statutorum et ordinamentorum diete civitatis et eodem par¬ 

tito obtento solemniter ac vieto per omnes concorditer nuo xviiijem dantes fabas nigras del 

sic nullo dante albam in contrarium predictorum, providerunt, statuerunt, ordinaverunt et 

reformaverunt quod quemadmodum decet convenit et necessarium est rationibus super alle¬ 

gati ita curetur prò comuni quod dieta eclesia restauretur, in cujus operis adiumentum ac 

principium Comunitas predicta publice contribuat unum datium cum ejus solutione modo con¬ 

sueto et cum dicto datio et cum alijs quibuscumque introitibus opere ipsius et ecclesie pre- 

dicte deputati et qui deputari possunt ad dictam operam incipiat dieta eclesia restaurari et 

continuetur opus predictum : et ex nunc auctoritate presenti legis et Consilij intelligatur 

impositum esse et sit et ordinatimi et deputatum atque imposuerunt deputaverunt et ordina¬ 

verunt et deliberaverunt unum datium solvendum more consueto per dictum comune quod 

datium specialiter et precise deputari voluerunt ac mandaverunt et quod deputatum esse in¬ 

telligatur et sit ac deputaverunt prò dicto opere et restauratone et ornamento ipsius eccle¬ 

sie et non in alios usus convertendum : A quo datio et ejus solutione nulla persona cuju- 

scumque gradus status aut conditionis existat etiam in communi aut privato habens aliquam 

immunitatem et exemptionem sive privilegium immunitatis a dicto commune intelligatur esse 

aut sit exempta: Immo voluerunt et mandaverunt ac statuerunt quod omnis exemptio aut im- 

munitas cujuscumque fuerit tenoris et continente prò dicto datio tantum sit nullius valoris 

aut momenti et si de illis aut aliqua earum in cummuni aut in particulari expressa hic men¬ 

tii) et nominatim exprimi debuisset: eam sive eas ex nunc quo ad hoc suspenderunt et su- 

spcnsas esse voluerunt et mandaverunt: Addentes ad predicta quod domini priores presentes 

vi futuri diete Civitatis ac domini octo custodie vigore et auctoritate eorum et cujusque sive 

quorumeumque eorum offitiorum vel etiam si sit opus auctoritate presentis legis et Consilij 

habeant providere per dicto communi cum pieno arbitrio ac libera facultate atque bailia 

i amquam presens consilium et tota communitas civitatis prefate de exactore idoneo ipsius 

dati], de camerario sive depositario uno vel pluribus ac de Antistitibus sive superstantibus 

diete opere cum auctoritate et offitio ac mandato ut eisdem dominis prioribus et octc vide- 

ì :‘ur et placebit atipie utilius visum fuerit, cum piena auctoritate presentis Consilij: et que 

n predictis et quolibet predictorum cum dependentibus et emergentibus et conexis per 
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eosdem dominos priores et octo provisa ordinata ac mandata fuerint valeant et rata esse vo- 

luerunt ac mandaverunt atqne firma et inviolabiliter observentnr tamquam si facta provisa 

ordinata mandata exequta forent per presens consilium et per omnia consilio auctoritatis et 

per totum Commune et populum diete Civitatis, ornni meiiori modo etc. quibuscumque in 

contrarium non obstantibus etc. Quibus omnibus et singulis derogaverunt etc. 

Die iv mensis decembris. — Quod prò lionorando sepulturam dictorum Sanctorum Flo¬ 

ridi et Amantij quod camerarius communis predictus de quacumque ipsius Communis pecunia 

det et solvat Baldo ser Cambij et ser Bartolo Dati predictis prò emendo unum pallium de 

Sciammito velluto et x brachia fregij de Auro et prò aliis oportunis et necessariis prò dicto 

pallio faciendo et actari faciendo ad sepulturam predictam. In Summa sexaginta fior auri. 

Die xvi dicti mensis. — Item providerunt quod locus ubi sunt dictorum sanctorum cor- 

pora actetur et fortitìcetur cum magnis lapidibus ferratis plumbatis, seu cum calcestrutio vel 

alio modo ita quod dieta corpora et eorum sancte reliquie caute custodiantur. Super quo 

loco edificetur quoddam altare honorabile prout melius fieri poterit ita tamen quod in dicto 

altari sive loco ubi dieta corpora condita erunt et sepulta remanebunt fiat quedam rimula 

parva bene ferrata et clausa quodam hostiolo de ferro per quod hostiulum sive per quam 

rimulam sepulcrum dictorum Sanctorum libere videri possit. Ad cuius altaris usum sint et 

fiant duo paramenta : unum videlicet de velluto aliud de sirico : unum quorum habeat omnia 

que oportet prò presbitero diacono et subdiacono. Et habeatur ibi quidam calix honorabilis 

solum ad usum dicti Altaris. 

Item providerunt quod tribuna ubi sunt dieta Sancta Corpora claudatur graticulis ferreis 

ita quod non possit aliquis illue ingredi nisi per hostium fiendum in dictis graticulis et quod 

fenestra que correspondet Cimiterio et alia due fenestre correspondentes aliis tribunis et etiam 

fenestre que correspondent dicto loco ubi dieta sunt Corpora ex utroque parte ferrentur et 

claudantur spranghis ferreis. 

Item providerunt quod super altare predictum sit quedam tabula pietà vel sculpta in ala- 

baustro vel marmore pulcris et devotis imaginibus. Et totus dictus locus circumcircha dictum 

altare infra dictas graticulas sit pictus et historiatus et pingi et historiari debeat. Ad quod 

laborerium picturarum habeatur et sit quidam optimus pictor sufficiens et solemnis vel alius ido- 

neus pictor seu sculptor. 

Item providerunt Quod ad hoc ut honestius et devotius volta seu locus totus ubi sunt 

dieta corpora visitetur ut decet, quod fiat quidam murus sub dieta volta qui protendatur et 

claudat usque ad dictam graticulam ferream ita quod dividat et claudat et dimidiet inter 

homines et mulieres quinque vel sex pedibus altus et ab inde clausus vel apertus ut super- 

stitibus placuerit. Et non liceat hominibus ire vel stare per locum ubi stabunt vel ibunt mu- 

ieres nec e contrario mulieribus stare ire vel esse ex parte virorum. Sub pena vignitiquinque 

librarum contrafacienti : quam ipso facto incurrat et incursus esse intelligatur et sit ex nunc 

vigore presentis provisionis. Qui murus ex utraque parte sit pictus, et omnes alij muri diete 

volte circumquaque dealbati. 

Item providerunt quod fiat quidam circulus ferreus in quo seu ubi circumcirca ponantur 

et applicentur et posite et applicate sint xii lampades que die noctuque semper ardeant super 

sepulchro seu altari corporum dictorum Beatorum Sanctorum. 

Eodem die 

Item providerunt et ordinaverunt quod porte quibus est ingressus diete volte fiant et fieri 

debeant in modum Cancellorum bene fortificate piastrate et actate cum ferro stagnato que 

semper sint clause. Et solummodo aperiantur singulis diebus dominicis et pascalibus et so- 

lemnibus et in festivitatibus Beate Marie virginis et singulis festivitatibus Apostolorum et 

dictorum Beatorum Floridi et Amanti] et singulis diebus veneris quadragesime et in festivi¬ 

tatibus sanctorum quorum merita sub dieta volta sunt solita venerari. Et predicta intelligantur 

G. MagHerini-Oraziani, L’Arte a Citta di Castello. 41 
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usque quo laboreria sub dieta volta perfecta fuerint. Post quarti vero perfecta fuerint sub 

dieta volta possit intrari per dictas portas quolibet die usque ad tertiarum horam. 

Itera providerunt quod terrenum superpositum Cimiterium Ecclesie dictorum sanctorum 

elevetur et evacuetur locus predictus cimiteri] dicto terreno. 

Item providerunt quod facto laborerio diete volte inferioris, quod tertia tribuna ecclesie 

supradicte in qua est altare magnum ubi quotidianum celebratur ex parte superiori videlicet 

a dieta volta supra extendatur et fiat de bonis lapidibus et calcina super dicto cimiterio in 

arcubus usque ad viam que venit de sancto polo, ubi in muro dicti cimiteri]' pietà est imago 

Sancti Christofori : ita quod desuper in dieta ecclesia sit locus spatiosus prò altari predicto 

et prò clioro ad divina offitia celebranda; et inferius sub arcubus remaneat Cimiterium prouti 

nunc est.Et quod in muro diete retribune versus sanctum polum fiat quedam sedia 

de marmore vel de aliis lapidibus pulcerrimis et honorabilibus prò domino episcopo diete 

civitatis ut jam esse consueverat in retribuna diete ecclesie. 

Item providerunt Quod postquam dieta laboreria ecclesie supradicte perfecta fuerint ut 

superius scriptum est, de introitibus et proventibus sive oblationibus supradictis fiant edifi- 

centur et restaurentur circumcirca muri diete Ecclesie, et fiant gradus prout incepti sunt, 

incipiendo ex parte platee, et postmodum versus cassarum, et denique ubicumque magis fuerit 

expediens ad ornatimi diete ecclesie, de lapidibus dolatis et quadratis eo modo quo murata 

est facies palatii dominorum priorum ex parte posteriori. 

(Annali del 1471, c. 173 tergo e segg.) 

IL 

Die 30 dicti mensis (xbris) 1491. — Prefati Domini simul adunati, etc. Attenta diffe- 

rentia coram eis vertente inter Comune et homines Comunis Civitatis Castelli ex una, et 

Joannem Mattei Gamberelli de Settignano scarpellatorem ex altera, rationibus et causis in 

infrascritto raporto contentis, et viso compromisso de dictis eorum litibus facto per dictum 

loannem ex una, et Cerbonem Tiberii de Cerbonibus de Civitate Castelli eius nomine et no¬ 

mine dicti Comunis ex parte altera duraturo per totum presenterà mensem decembris, in in- 

frascriptos Pippum Nicolai et Andream Joannis Cioli tamquam in eorum arbitros et arbi- 

tradores, et rogatu manu mei notarli infrascripto sub die viij presentis mensis decembris : et 

visa relatione propterea in scriptis per dictos Pippum et Andream coram dictis dominis hodie 

facta, cuius tenor talis est vulgari sermone descriptus videlicet: 

mcccclxxxxi 

Raportasi dinanzi a voi Magnifici Signori della città di Firenze, della differenza tra la 

comunità di Città di Castello e tra Giovanni di Matteo Gamberegli di Firenze, come per noi 

arbitri chiamati da sopradetti, ciò è per una parte Pippo di Nicolò di Giovanozo lastraiuolo 

et per me Andrea di Giovanni Cioli per l’altra parte. Veduto et inteso le loro diferenze, 

facciano che lavorio della chiesa di Città di Castello rimanga a Giovanni Boni (meglio Borri), 

o a chi mandassi per lui : habbiamo veduto et inteso come la Communità di Città di Castello 

ha dato fiorini cinquanta larghi a Giovanni quando tolse decto Giovanni affare el lavorio 

della chiesa di Città di Castello; habbiamo veduto che de’ tempi lavorati et ferramenti et 

vino vi lasciò di farina, vi lasciò in tutto, facciàno che decto Giovanni sia vero debitore 

della Communità di Città di Castello di fiorini diciotto; con questo che decto Giovanni vo¬ 

lendo fare el lavoro, o farlo fare, che eglino non gliene possino torre, et darlo affare ad 

litri senza licentia di decto Giovanni, e così ne siamo rimasi d’accordo noi arbitri oggi questo 
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dì xxviiij di dicembre 1491 : et ogni volta che Giovanni decto vi mandassi Chimenti di Taddeo 

in suo scambio, harete uno recipiente maestro a fare ogni lavorio. 

Io Andrea di Giovanni arbitro ho facto questa scripta di mia propria mano, anno et mese 

et dì decto di sopra, et per chiareza del vero Pippo di Niccolò sopradetto si soscriverà qui 

dappiè di sua propria mano questo di decto. 

Io Pippo di Nicolò lastraiuolo fui presente et però mi soscrivo di mia propria mano, 

anno et dì decto di sopra, et sono contento a quanto di sopra si contiene. 

(Estratto dai libri delle Provisioni de' Signori e Collegi; libro di ser Girolamo 

di Bartolomeo di Paolo Mei, notaio de' detti Signori pel bimestre di novembre 

e dicembre 149?, a car. 22 tergo. Archivio di Stato di Firenze). 

III. 

Eodem millesimo (1518) die 19 aprilis. — Reverendi patres dominus Lucantonius vice- 

prepositus una cum aliis dominis canonicis capitulanter cohadunati convenerunt cum magistro 

Rocho dale campane da remino ; videlicet quod debeat facere campanam magnani prò dieta 

canonica, et prò dieta fattura promisserunt dare ligna et carbonem ad sufficientiam ; item 

panem et vinum quantum sulheiat prò victu : item unam sulmam grani prò eius companatico : 

item ducentum sex auri in auro prò miliare ponderis diete campane perfette et in opera 

misse ; unum hoc etiam quod ditta campana per ipsum magistrum Rochum perlìcienda sit eius 

resonantie que conveniat aliis campanis. Et promissit dominis magister Rochus dictam cam¬ 

panam facere ad usuili boni et legalis magistri. Et casu quo dieta campana uni veniret ad 

sui perfectionem cum resonantia predicta et aliis qualitatibus requisitis ad sui perfectionem 

dominis magister Rochus promisit refiere et recollare dictam campanam omnibus suis sum- 

ptibus et expensis sine aliqua expensa diete canonice & obligavit & promisit & rogavit etc. 

Actum in Cavitate Castelli in sacrestia nova presentibus donno baldo brambi et donno 

uliverio de bagnaria testibus. 

(Archivio Notarile. Rog. di Ser Antonio di Lnca Crivellarla a c. pp). 

PALAZZO COMUNALE 

n Christi nomine Amen. Anno domini mccxl, tempore Gregorij 

pape vmj et Friderici Imperatoris, die xv intrantis mensis Julij. 

Indictione xiij. Cum consilium xxmj. c. et ducentorum consilia- 

torum Comunis Civitatis Castelli et consulum sotietatum atque vici- 

nanziarum et omnium aliorum bonorum hominum Civitatis eiusdem 

qui soliti sunt ire ad consilium in palatio quod dicitur comunis ad 

sonum campane et tube et vocis preconum : de mandato domini bo- 

nicomitis montisfeltrani potestatis Civitatis memorate fuerit con- 

gregatum, dictus dominus bonconte potestas Civitatis prelibate de 

licentia voluntate et expresso consensi! dictorum consiliariorum et 

ipsis presentibus, fecit constituit et ordinavit dominum Jacobum Girardini notarium, Syn- 

dicum, actorem et pagatorem Comunis Civitatis antedicte ad compromittendum in dictum 

dominum bonumcomitem montisfeltrani, non tanquam in potestatem ipsius civitatis, sed tan- 

quam in aliam spetialem personam nomine dicti Comunis et ad promissionem recipiendam de 

facto emptionis domos episcopatus e de palatio quod dicitur comunis, in quibus dictus po¬ 

testas habitat, desuter et desuper et de plateis que sunt ante dictum palazium. Que dominus 

Aczo episcopus Civitatis sepedicte nomine ipsius episcopatus dicto Comuni vult vendere et 

dictum Comune per se emere et ad pecuniam seu prezium predictorum domus, palati] et 

terreni promittendum nomine dicti Comunis dare et solvere dicto domino episcopo vel suis 

et dicti episcopatus creditoribus, secundum quod dictus dominus Bonconte dixerit inter ipsos, 

et ad penam promittendam nomine dicti comunis et ad stipulationem pene recipiendam a di¬ 

cto domino episcopo prò predictis vel eorum occasione; et ad recipiendam promissionem 

et instrumentum venditionis et concessionis predictorum domus, palatij et terreni designati 

vel desingnandi a dicto domino bonocomite nomine dicti Comunis a predicto domino episcopo 

que dictus dominus episcopus dicto comuni vel predicto sindico nomine dicti comunis facere 

debet secundum quod dictus dominus bonconte dixerit et prò eo prezio et ad recipiendum 

in ipsa vel prò ipsa venditione seu concessione predictarum domus terreni et palatij con- 

sensum canonicorum seu fratrum predicti domini episcopi nomine dicti comunis secundum quod 

de iure prò utilitate comunis melius et utilius videbitur expedire, et ad faziendum in his et 

prò his omnia et singula que ad predictum factum exercendum videbitur aliquatenus pertinere. 

Et promisit dictus dominus bonconte potestas una cum dictis consiliariis syndico predicto no¬ 

mine dicti comunis quod quicquid Idem Syndicus nomine dicti comunis fecerit de singulis pre¬ 

dictis firmum et ratum habere et observare et non venire contra. 

Hoc actum est in Civitate Castelli in palatio nominato, presentibus domino Ranutio Ba- 
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gaterij bonagratia notario, Citadino notano. Jacobo domini Paganelli et domino Gualterolo 

mathei. 

Ego Rigo Auctoritate Imperij notarius et nunc Comunis Civitatis predicte omnibus pre- 

dictis interfui et ut supra legitur rogatus scripsi et pubblicavi. 

(Ardi, Comunale, Libro Naro Diplomatico a c. 126). 

Prefati domini priores populi Civitatis Castelli ad constructionem dessingnationem opus 

et laborerium palatij populi castellani avide intenderunt cupientes habita primo cum consilio 

sedecim bonorum virorum populi et infrascriptorum sapientium quos ad infrascripta specialiter 

elligerunt deligenter deliberatione prehabita et demum inter ipsos dominos priores populi pre- 

dictum consilium xvi bonorum virorum et sapientes predictos secundum reformactionem 

factam premisso et facto solempni et secreto scrutineo et obtemto partito ad fabas nigras et 

albas eorum offitio auctoritate et vigore ac etiam vigore bailie et auctoritatis et secundum 

formam bailie et auctoritatis eis concessarum per formam provisionis per dominos priores 

proxime preteritos et xii sapientum edite scripte manu Ser Angeli de florentia Cancellarij 

dicti comunis ornili que modo jure et via quibus melius potuerunt providerunt stantiaverunt 

et ordinaverunt capitula infrascripta videlicet. 

In primis ordinaverunt declaraverunt et designaverunt palatium populi Civitatis predicti 

prò eiusdem populi priorum habitatione fieri hedifficari et construi debere super terreno olim 

domorum Armanni et Boetij Vivarelli secundum dissingnationem et terminationem per eos 

circum predictum terrenum factam. 

Idem ad hoc ut cantones et lapides prò liedifficatione dicti palatij opportuni commodiens (?) 

habeantur provisum et ordinatum est quod quilibet civis olim habitator civitatis castelli ali- 

bratus in vigiliti libras et ab inde supre usque ad libras quinquaginta teneatur et debeat anno 

quolibet in fucturum quousque opus dicti palatij ut predicitur construendum integraliter sit 

completimi aportare seu apportali tacere prò dicto opere faciendo infra terminimi per offi- 

tiales super edifficatione dicti palatij ordinandos declarandum unum cantonem modifficationis 

longitudinis seu amplitudinis per dictos offitiales statuende et unam salmam lapidum secundum 

dictorum oflìtialium modifficationem. Si vero ultra dictam quantitatem librarum quinquaginta 

talis civis vel habitator existerit usque ad libras septuagintaquinque et usque in centum teneatur 

et debeat aportare infra terminimi ut supra dicitur ordinandum duas salmas lapidum et unum 

cantonem ad modifficationem offitialium predictorum. Si vero ultra centum libras fuerit ali- 

bratus teneatur ed debeat apportare prò quibuslibet vigintiquinque libras sue libre unan sal¬ 

mam lapidum et prò quibuslibet quinquaginta libras sue libre unum cantonem secundum mo- 

dillicationem et infra terminum ut supra dicitur ordinandum. 

Comitatini vero ac districtuales comitatus et districtus Castelli infra terminum ut supra 

dicitur ordinandum secundum modifficationem ut predicitur per dictos offitiales fiendam prò 

quolibet centenario eorum libre eis vendicate et facte aportare teneantur et debeant quattuor 

salmis lapidum et duos cantones et ab inde supra et infra prout prò rata contingerit. Qui 

cantones et lapides ut predicitur apportandi per supra dictos et eorum quemlibet conduci et 

poni debeant in loco et ad locum per dictos offitiales ordinandum. Proviso tamen et facto 

quod si quis cn supra dictis Cantones et lapides infra terminum ut supra dicitur ordinandum 

et modifficationem ut predicitur per dictos offitiales fiendam duplum eius quod apportare de- 

buerat apportare efficaciter compellatur. 

Idem ad hoc est pecunia prò constructione hedifficatione dicti palatij opportuna facilius 

habeatur provisum et ordinatimi est quod anno quolibet in futurum quousque hedifficatio et 
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opus dicti palatij totaliter sit completimi in civitate comitati; et districtu Castelli imponatur 

et ex nunc presentis previsionis vigore impositam esse et intelligatur et sit silicet de mense 

Augusti cuiuslibet dictorum annorum unum datium ad appassatum et libram et secundum ap- 

passatum et libram dicti comunis ad rationem duorum denariorum prò qualibet libra. Que 

datia ei quodlibet ipsorum ut supra dicitur anno quolibet imponenda solvantur et solvi debeant 

camerario seu depositario pecunie operis et laborerij dicti palatij infra totum mensem Agusti 

cuiuslibet anno sui impositionis ad penam quarti pluris et ad aliam penam et preiudicium in 

ordinamenti seu reformationibus dicti comunis contra datia non solventes heditis contenta et 

declarata. 
(Archivio Comunale). 

PALAZZO DEL PODESTÀ 

* 

Liccntia -pcrmutandi falci tinnì domini fotcstatis 

in tenimento domo rum Illustrissimi domini Alexandri Vitelli. 

ie vigesima prima, mensis clecembris 1552. — Corani magnificis Do- 

minis Prioribus Populi et Comuni civitatis Castelli, videlicet Anto¬ 

nio domini Pauli Antoni porte S. J., domino Ludovico Futio, porte 

S. E., Iacobo Baldi Vitelli porte S. M., et dominis Octo custodie 

et generalis Arbitri] civitatis predicte, videlicet: 

Ursino Bernardini Pesentj — Nicolao de Zordolis, porte S. M. 

Baptista Antoni de Rubeis — D. Hieronimo Constantio, porte S. F. 

Bartholomeo Ambrosi] — Sperandeo Camuffo, porte S. J. 

Francisco Caputio et Baldo Lungino, porte S. E. 

una cum quampluribus civibus diete civitatis de circulo predictorum Dominorum Octo, et 

extra circulum convocatis et in sufficienti numero cohadunatis et congregati in sala pietà 

palati] predictorum magnificorum dominorum Priorum, prò rebus et negociis rei publice ca¬ 

stellane utiliter peragendis et pertractandis ; comparuit dominus Guido Scribonarius, secre- 

tarius et cancellarius Ill.mi domini Alexandri Vitelli, et dicto nomine exposuit et narravit, 

quod cum dictum Comune habeat in dieta civitate quoddam palatium in platea grani et aliis 

sui pertinetiis, sita in dieta Civitate porte S. M., parochia Sancti Floridi, nuncupatum pala¬ 

tium Potestatis, ubi ad presens moram trahunt domini Iudex et Barigellus diete Civitatis. 

Dictus vero Ill.mus dominus Alexander habeat quoddam tenimentum domorum appothecas et 

situs positum in dieta civitate porte S. E., parochia Sancti Floridi, in platea magna juxta et 

prope coquinam palati] eorundem magnificorum dominorum Priorum. Intenderitque predictus 

Ill.mus dominus Alexander eundem tenimentum domorum appothecas et situs permutare cum 

palatio et platea grani dicti Communis, prò extimatione fienda per homines comuniter eli- 

gendos, attento maxime quia dieta permutatio cedit in utilitatem dicti Communis; quam per- 

mutationem idem Ill.mus dominus Alexander vellet facere secundum capitula infrascripta, et 

per dictum Guidonem presentata, tenoris infrascripti, videlicet: 

Imprima che sua signoria dia et conceda a dieta Comunità tutto il sito, case e botteghe 

che ha comprato et da comprarsi dalla scola in giù verso la piazza grande, per quelli me¬ 

desimi pretij che ha comprato, overo per nuovo prezzo da estimarsi ad electione di essa 

Comunità. 

Item che essa Comunità dia et conceda al subdetto signore Alexandro, il palazzo decto 

del Bargello con tutte sua jurisdictioni et ogni raggione che essa Comunità havesse in la 

piazza del grano et la piazzola detta del Potestà, per quello seranno stimate per doi o più 

periti, secondo seranno d’acordo essi permutanti. 

42 G. Magherini-Graziani, L’Arte a Citta di Castello. 
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Item che de subdetta permuta se debbia fare instrumento uno, o più, per mano di pu- 

blico notaro et a senno di savio di ciascheduno di essi permutanti, con li infrascripti patti 

et conventioni. 

Imprima che del sito, case e boteghe che sua signoria dà alla Comunità, se debbino 

fare tre partimenti, o vero habitatione secondo il desegno che serà dato et facto: uno deb¬ 

bia essere et sia per habitatione del Governatore, l’altro per il Giudice et il terzo per il 

Bargello et sua fameglia. Lo qual primo del signor Governatore debbia esser separato dalli 

doi altri, che non si possa intrare se non per l’entrata publica. 

Item che il signor Governatore, tanto presente quanto futuro, habbia stare et habitare, 

come al presente sta et habita, il palazzo del Vescovado, et di quello non possa esser pri¬ 

vato, et sua habitatione persino che non serà in essere et habitabile il sopradetto: et simil¬ 

mente il Giudice et Bargello, de dicto palazzo dove al presente habitano per sino che non 

seranno ridotti a perfetione et habitabili li subdetti partimenti, et ancho non ne removino 

la piazza del grano et beccherie come di sopra. 

Et perchè la Comunità non si trova modo di possere fabricare in detti nuovi parti- 

menti, che sua signoria se obblighi in buona forma sborsciare ad ogni requisitione di essa 

Comunità, o sua agenti, in contanti, scudi cinquecento, o più o mancho secondo serà biso¬ 

gno murare et fabricare in dicto sito, case e boteghe, per redurre decte habitationi, overo 

partimenti habitabili, che siano justi et convenienti a simil persone. 

Et caso fusse fatta dieta stima et spesa, che sua signoria si trovasse debitrice di essa 

Comunità, sia tenuta pagare et sborsciare ogni restante ad essa Comunità, o sua agenti, sub- 

bito. Et si essa Comunità resterà debitrice di sua signoria, che facto buon conto de ogni 

restante, se debbia scrivere et ponere creditrice in li libri di essa Comunità in Cancellala. 

Item che si debbin deputare per essa Comunità doi o quatro citadini, che habbino haver 

cura della spesa et muramenti da farsi in decto sito, case et boteghe, secondo il desegno 

serà dato et eleggere uno depositario de dicti dinari da sborsciare per sua signoria, che li 

abbia a spendere et pagare per bulletta da farse per dicti cittadini et sottoscriversi de loro 

mano propria; altrimenti faciendo, sia obligato restituire del suo proprio ad essa Comunità, 

et caschi in pena di.per ciascheduna bolletta che non serà sottoscritta di mano pro¬ 

pria di essi citadini, et cum salario da deputarsi per il Magistrato delli Signori Otto che 

seranno a quel tempo. 

Item che verso la piazza grande cominciando, et sotto diete habitationi, se debbino fare 

boteghe, overo luoghi per essa Comunità, cioè Gabella del passo, salara, dànno dato et altri 

simili offici]' secondo el desegno che serà fatto et dato ecc. 

Et dicto nomine reverenter expostulavit et requisivit, quatenus placeat super premissis 

ac contentis in dictis capitulis, celebrari facere instrumentum in forma juris valida; scilicet 

permutationis dicti palati] cum superdictis tenimentis domorum, in pactis, capitulis, modis et 

conditionibus supradictis, seu alij, in quibus ipsa universitas ex una parte et prefatus ill.mus 

dominus Alexander ex alia parte, concordes emunt et concordabuntur. 

Qui quidem Magnifici domini Priores et Octo et cives ut supra, in sufficienti numero 

congregati et cohadonati, mandaverunt dieta capitula legi per me Hannibalem Fucciolum, 

cancellarium infrascriptum : illisque lectis et ad omnium notitia deductis; visis petitione et 

capitulis dicti 111.mi domini Alexandri, et habita super eis discussione inter prefatos omnes 

c ives dictam universitatem rapresentantes, cum reditione votorum singulariter redditorum suo 

omnes suprascriptos cives, de comuni consensu; uno tantum contradicente, deliberaverunt et 

d< creverunt dictam permutationem debere fieri modo et forma secundum capitula predicta, et 

alia denuc facienda: de quibus mandaverunt instrumentum permutationis fieri; et prò predictis 

maturi exeguendis eligerunt quatuor cives, unum de quolibet porta diete Civitatis, videlicet : 

Magnificum et eximium juris utriusque doctor dominus Xristofo- 

rum Passerini, porte S. M. 
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Bernardinum ser Iohannis de Galganis, porte S. F. 

Virgilium Alexandri de Futijs, porte S. F. 

Hieronimum Pauli de Fultijs, porte S. E. 

Presentes etc., ad videndum, ac bene et diligenter inspiciendum, quomodo et qualiter 

dieta permutatio fieri debeat, et an supradictis capitulis aliquid sit addendum, vel minuen- 

dum, seu ea in totum, vel in partem sint tollenda et mutanda, et secundum capitula, con- 

ventiones et pacta per eos facta et fienda cum predicto Ill.mo domino Alexandro, seu illius 

procuratoribus et agentibus, instrumentum permutationis predicte celebrari debeat. Qui 

quatuor cives habeant et habere intelligantur, et ex nunc eis in permissis, dederunt et con- 

cesserunt ac datam et concessam esse voluerunt et mandaverunt, et plenam et omnimodam 

potestatem, auctoritatem et jurisditionem tantam et talem, quantam et qualem habeant dicti 

Magnifici domini Priores Octo et cives, ac tota universitas diete Civitatis, et nihil quod 

factum esset in contrarium non valeat, nec teneat aliquo jure. Et predicta fecerunt, statue- 

runt, mandaverunt, providerunt et ordinaverunt, non obstantibus quibuscumque in contra¬ 

rium, facientibus quibus prò hac vice dumtaxat, derogaverunt et prò derogato haberi vo¬ 

luerunt omni meliori modo, via, jure, causa et forma, quibus magis et melium potuerunt et 

debuerunt, et cetera. 

Hannibal Fucciolus, cancellarius rogatus subscripsi. 

(Ardi. Com. Dal libro dei Partiti a ce 142, tergo, e segg.) 

V 
Instrumentum permutationis cum illmo domino Alexandro de Vitellis. 

In Dei nomine amen. — Anno a nativitate Domini 1553, indictione undecima, tempore 

pontificatus santissimi in xto Patris Domini nostri, domini Iulij, divina providentia Papa Tertij, 

die vero mensis ianuarij. Spectabiles viri Cristofanus Luzij de Fondariis porte S. M., capi- 

taneus Antonius Maria Bastiani de Riapettis porte S. M., Perus magistri Bartoli, porte S. J. 

et Melchior magistri xhristofani porte S. E., Magnifici domini Priores populi et Comunis Ci¬ 

vitatis Castelli et Vincentius Manutius porte S. M., Rodulfus ser Pauli de Tibertis et dominus 

Cristofanus Petrosinius porte S. F., Perus Lazzari Turbini porte S. J. et Antonius Nicolaij 

de Mutijs porte S. E. quinque magnifìcis dominis Octo custodie et generalis arbitrij diete 

Civitatis, una cum consensu magnifici domini Fridiani Ricchi equitis et civis Lucensis, ac 

predicte Civitatis Castelli Gubernatoris, prò sacrosanta romana ecclesia, decretum pariter et 

auctoritate interponentis super infrascriptis, ac etiam cum presentia et consensu spectabilìs 

viri ser Dionisij Simonis Pauli de Cerbonis, sindici et procuratori diete Civitatis. Conside- 

rantes infrascripta omnia cedere in eiusdem utilitatem Universitatis diete Civitatis ex causa 

infrascripte permutationis, propter quam Universitas diete Civitatis gaudet melioribus residentiis 

et appartimentis, ac etiam gaudebit mansionem magniti domini Gubernatoris, et ejus residentie, 

que non est in dieta civitate ex quo habitavit et habitat in palatio episcopali; hinc est quod 

prefati magnifici domini Priores et Octo cum dictis consensibus, sponte et ex eorum certa 

scientia pure mere, libere, etc., omni meliori modo, via, jure, causa et forma quibus fieri 

potuerunt et debuerunt, fecerunt infrascriptam permutationem inter dictam Universitatem et 

illmum dominum Alexandrum quondam illmi domini Pauli de Vitellis de dieta civitate, in 

hunc qui sequitur modum, et cum pactis et conditionibus infrascriptis, et non aliter, nec alio 

modo, videlicet. Qui prefati magnifici domini Priores et Octo, nomine diete Universitatis et 

dictam Universitatem obligando titulo permutationis, dederunt et concesserunt etc. prefato 
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illiìio domino Alexandro licet absenti, et prò eo capitaneus Iacobo de Martijs de dieta civi- 

tate, ejus procuratori, de cuius mandato constare dixit manu ser Hanibalis Mariotti presentis 

et de eo lìdem facientis etc., et mihi notario infrascripto uti publice persone, prò se et suis 

heredibus et successoribus presentibus et stipulantibus, ac accettantibus etc., unum palatium 

diete Universitatis, situm im Civitate Castelli porte S. M., parochia Sancti Floridi, cui a 

capite platea que dicitur Dominorum Vitellorum, ab alijs strade publice cum plateola ad 

vendendum granimi et cum macello et beccaria ac puteo, et cum omnibus suis sciotis, ingres- 

sibus et egressibus et alijs pertinentijs que habet in se et super se, et cum omni eo et toto 

etc. Et dicto jure et titulo permutationis cesserunt et concesserunt prefato filmo domino 

Alexandro, ut supra absenti, et dicto capitaneo Iacobo et mihi notario stipulantibus etc., 

omnia jura et actiones reales et personales mistas et simplices, tacitas et expressas etc,, ad 

habendum, tenendum, possidendum, utendum, fruendum etc. : et hoc ideo fecerunt quia versa, 

prefatus illumus dominus Alexander, et prò eo prefatus capitaneus lacobus dicto procuratorio 

nomine, in cambium et prò cambio etc., es titulo permutationis per se suosque heredes et 

successores, jure proprio et per alodium, dedit, cessit, concessit et tradidit prefatis magnificis 

dominis Prioribus et Octo et Sindico, in presentia prefati magnificis dominis Gubernatoris, 

presentibus, stipulantibus et recipientibus prò dieta Universitate, unum situm cum circuitu 

plurium bonorum, situm in dieta Civitate, porte S. E., parochia Sancti Floridi, cui a latere 

anteriori platea magna diete Civitatis, ab alijs volta prefatorum dominorum Priorum et subtus 

strata publica, et ab alio strata publica, vel si quid etc., ad habendum, tenendum etc. cum 

accessoribus et eggressibus suis etc., cum omni eo et toto etc., ponens dictam universitatem 

et locum suum etc.; et ex causa diete permutationis cessit omnia jura et actiones etc., con- 

stituens et dicto nomine etc., obligans se etc., promittens de evitione etc. Hoc tamen pacto 

solemni stipulatione vallato et hac conditione semper in dicto contractu intellectis et repe- 

titis, quo prefatus illmus dominus Alexander teneatur et obligatus sit effectualiter et sine aliqua 

exceptione juris vel facti, aedificare et fabricare, seu edificari et fabricari facere, omnibus suis 

expensis, infrascripta apartamenta, mansiones et stantias in dicto situ, videlicet unam man- 

sionem prò residentia magnifici domini Gubernatoris, comodam et honestam secundum mo- 

dellum factum; idem unam mansionem, sive residentiam prò domino Iudice ordinario, simi- 

liter comodam et honestam et honoratam ; item unam mansionem prò Barigello diete Univer¬ 

sitatis cum cameris oportunis; item unam stantiam prò gabella grossa cum magazino et loco 

comune; item unam appotecham prò sale vendendo cum duobus magazinis; item unam man¬ 

sionem prò residentia offitialis Dominorum, cum stantia loco carceris; item unam residentiam 

dominorum officialium mercantie cum camera et camino; item unam mansionem prò Collegio 

dominorum notariorum cum camera ; item unam mansionem prò scriptorio cum camera et 

camino; item duas carceres secretimi et publicum ; item unam plateolam aptam ad venden¬ 

dum granimi, et si aliqua dictarum mansionum que fuerint in dictis appartimentis dicto pa- 

latio construendo, debeat illam alijs aedificare ut supra, et specialiter habitationem Collegi 

Dominorum notariorum; et similiter cum pacto et conditione, quod donec et quousque pre¬ 

fatus dominus Alexander suprascriptus omnes mansiones et residentias non fecerit et perfecta 

adimpleverit, non possit nec debeat ingredi, nec accipere tenutam vel possessionem naturalem, 

vel civilcm (lieti palatij permutati, nec possit, nec debeat admovere aliquam residentiam ex dicto 

palatio, nec admovere seu licentiare Curias in dictis mansionibus residentes, nec aliqua loca ut 

supra descripta. Sed in eventum et in casu quo prefatus illmus dominus Alexander prefata 

omnia non aedificaverit, dieta permutatio habeat et sit prò non facta, et dominium dicti palatij 

non sit in eo translatum, sed una queque pars sit et esse debeat in suum pristinum statimi et 

libertatem, cum pacto etiam et conditione semper appositis, quod si predicta omnia prefatus 

illmus dominus Alexander observaverit, tunc dieta nova appartimela cum dictis mansionibus, 

stantijs et residentijs per cum factis, debeant extimare per extimatores a partibus eligendos: et 

si extimatio dicti novi appartenenti trascende valorem palatij diete Universitatis, de ilio toto 

pluri prefatus illustrissimus dominus Alexander et ejus procurator fecit.diete Uni- 
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versitatis, et prefatio magnificis dominis Prioribus Octo et Sindico, prò ea recipientibus, viginti 

annorum. Et similiter dictum palatium diete Universitatis mensurari et extimari debeat per 

extimatores et mensuratores per dictas partes eligendos etc. Quam permutationem et res et 

bona permutata, et partes seu partem ipsarum et omnia alia et singula in presenti instrumento 

contenta, dicti contraentis, dictis modis, et nominibus, promiserunt attendere et inviolabiliter 

observare unus alteri etc. Et converso, sub pena dupli extimationis dictarum rerum permuta- 

tarum et obbligatione omnium bonorum et introitimi diete Universitatis et prefati ilimi domini 

Alexandri etc.; que pena etc., obligantes etc., renuntiantes etc., jurantes tactis manu corpo- 

raliter scripturis, ad delationem mei notari et cancellari infrascripti etc., rogantes etc., quibus 

per guarentigiam percepì etc. 

Actum in Audientia Magnifìcorum dominorum Octo, idem presentibus domino Scipione 

Vulpio de Guardia, Sancti Tramundi Neapolitano, ser Claudio Chiarello de Bevania, cancellano 

magnifici domini Gubernatoris, ser Francisco Phidereto de Terra de Macliis (?), et ser Hanibale 

Mariotti et Sancte Federici de Yitellis de civitate Castelli, testibus ad predicta habilis, vocatis, 

pariter ac rogatis etc. 

(Archivio Comunale, Libro di Partiti, a c. 24.5 tergo e seguenti). 

PALAZZO VITELLI IN PIAZZA 

? 

ie xij ottobre 1487. — Magnifici Domini priores populi etc. Vista, Dlecta et intellecta supplicatane coram eis et dicto Consilio proclu- 

cta prò parte Magnificorum et Strenorum armorum Ductorum Ca¬ 

mini Pauli et Vitellozij Domini Nicolai de Vitellis de dieta civitate 

hujusmodi de verbo ad verbum sub tenore. 

Magnificis D. V. et Vestro Consilio Arbitrij. — Humiliter expo- 

nitur prò parte devotorum servitorum D. V. Camilli, pauli et Vitel¬ 

lozij de Vitellis de hac civitate, qualiter possident ex utraque parte 

cujusdam vicj positi in dieta civitate et P. S. E. et parrochia sancti 

Fortunatj iuxta stratam mercarie seu plateam loggiam platee grani 

a capite usque ad stratam crucis travagli a pede et extransverso ad dextransverso ad viam 

comunis; qua jtur ad plateam granj inter domos heredum Ioliannislisij Bernardj de Abocha- 

tellis de dieta civitate optentque tum propter eorum comoditatem cum etiam propter ornatura 

ac decorem civitatis totum dictum vicum a dieta strata loggie juxta appoticam heredum thome 

gavarj ad stratam crucistravaglj juxta domum heredum Iohannisaloisij de aboccatellis usque 

ad dictam viam qua itur ad plateam granj iuxta domum periohannis Marinj positum juxta 

viam predictam qua itur ad dictam plateam granj claudere et in eorum usura et domorum 

suarum quas sumptuosas ex utraque parte facere intendunt utilitatem convertj. Jgitur sup- 

pliciter exoratur ut dignentur una cum dicto Consilio providere, ordinare et reformare quod 

dictis supplicantibus gratiose liceat et libere et licite possint et valeant dictum anditum seu 

vicum vel viam ab introytu ad exitum idest a dieta strata loggie a capite usque ad stratam 

crucistravaglj ad exitum, videlicet usque ad angulum posteriorem domus heredum Iohannis 

lisij praedicti, inclusive et extransverso quasi ad medietatem diete vie, qua itur ad plateam 

granj claudere et ipsas vias in eorum et domorum suarum praedictarum tam constructarum 

quam construendarum utilitatem converti. Ita quod connesse sint diete vie et esse intelligan- 

tur sirnul cum dictis suis domibus praedictis. Ita quod de ipsis viis disponere possint et va¬ 

leant tamquam de eorum rebus proprijs. Quod ad gratiam reputatimi a M. D. V. quas Altis- 

simus ad vota in pacifico statu exaltet. Et viso quod dieta petitio est honestissima et nemini 

nocet vel nocere potest, maxime cum dictum vicum erat tantummodo anditum prò minori parte 

domorum ipsorum supplicantium habito desuper inter eos colloquio et maturo consilio et tan¬ 

dem dato et vieto partito per omnes concorditer numero xxx dantes eorum fabas nigras del 

sic in bossula repertas, nulla alba del non in contrarium data obstante, providerunt, ordina- 

verunt, statuerunt et reformaverunt quod fiat ut in dieta supplicatione continetur in omnibus 

et per omnia et vigore presentis reformationis factum esse intelligatur et sit non obstantibus 

quibuscumque etc. (Archivio Comunale, Annali). 
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Conccssio ìllmo domino Alexandro Vitellio, construendi -palatium. 

Die XV decembris 1545. — Copia cuiusdam partiti notati in libro partitorum prò ma¬ 

gnifici domini Octo custodiae, cuius tenor talis est. 

Cum sit quod illmus dominus Alexander de Vitellis velit construere, sive construire facere 

quoddam palatium in platea magna Comunis Civitatis Castelli, et quia designa construendi et 

editìcandum dictum palatium non sint vana, et ut melius et comodius possit illud edificare, petiit 

magnificis dominis Prioribus et Octo balie diete Civitatis, duas apotecas spectantes Comunitati 

prefate, positas in dieta platea; quarum confìnia in instrumento venditionis latius apparebunt. 

Quas prefatus illmus Alexander petiit velie emere prò estimationibus fiendis per duos homines 

concorditer eligendos; et pretium earum per dictos homines declaratum statim vult exborsare 

seu persolvere cui pertinebit ad instantia Comunitatis. 

Qui magnifici domini Priores et domini Octo visa et andita iusta et rationabili petitione 

predicti filmi domini Alexandri, predicta admiserunt, et ut possit illud edificare ad eius co¬ 

modimi suorum quoque fìliorum, ac etiam ad decus Civitatis predicte, cum conditionibus 

appositis et pactis super narratis et petitis nunc omni meliorij modo et cetera. 

Dieta petitio et petitum ut super apparet manum ser Antoni Salamachij in libro 3 ma¬ 

gnifici domini Octo ad c. 40, sub die duodecimo mensis octobris millesimo quincentesimo qua- 

tragesimo quarto, et hic posita sub die xv superdictus de mandato magnifici domini Octo 

ad relationem factam michi Iohanne Baptiste Cancellario nostro per superdictum ser Antonium 

notarium actualem. 
(Archivio del Comune, Libro di partiti, a c. f/S). 
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Actum in episcopali 

testibus. 

odem millesimo (1511) die 6 novembris. — Magister baptista magi- 

stri dominici dela robbia renumptiavit omnibus juribus et actionibus 

que et quas habet sive habere potest in domo libellaria diete cano- 

nice posita in porta et parrocliia sancti Floridi voc.° Vico Argento, 

cui ab uno via, a duobus Stefanus et frater biturchini et blassius 

bianchi et Iohannes amazochis mediante sorcaria, omnes prò dieta 

Canonica: in manibus dominorum canonicorum licet absentium et 

michi notario infrascripto etc. Et hoc fecit quia voluit refirmari 

dictis Stefano et bastiano biturchini & promisit & rogavit etc. 

palatio presentibus Ser Antonio Ser Iohannis et Ser Laurentius fìlippi 

Eodem millesimo (1516) die 24 novembris. Dominus prior prioratus sancti Egidij de 

Civitate Castelli per se suosque successores in emphyteusim sive libellum dedit cessit conces- 

sit atque refirmavit Domine Beneditte filie magistri baptiste magistri dominici dela robbia et 

sorori Floridi magistri.... suisque filiis et nepotibus etc. In forma canoni et dicto Florido sua 

dumtaxat vita durante unum petium terre libellarium ecclesie sancti Egidij diete Civitatis sta- 

riorum duorum et brachiorum viginti situm in parrochia S. Petri de.... vocabulo Sancta Croce 

cui ab uno via ab uno bona sancte Crucis ab uno Vincentius marie contis et ab alio moniaìes 

sancti spiritus de Iulianelle vel si qui etc. Reversam (sic) ad dictam ecclesiam per renumptia- 

tionem Magistri baptiste magistri Dominici dela Robbia & cum omnibus juribus jura & ad ha- 

bendum etc. Quam terram idem prior promisit defendere & de jure tantum etc. Et dictus 

dominus floridus promisit non vendere sine licentia etc. et solvere quolibet anno in festo Sancti 

Egidij de mense septembris denarios etc. Et donec solverit de dieta refirma valeat et teneat 

etc alioquin sit cassa et vana etc. et liceat etc. Que omnia & diete partes & promiserunt & 

pena dupli & obligantes & Renumptiantes & Rogantes & qui.... etc. Actum in Civitate Ca¬ 

stelli in ecclesia sancti Egidij presentibus mariotto gasparis de gettatis de dieta Civitate et pa- 

tregnano menchutij de villa sancti secundi testibus etc. 

G. Magiierini-Graziani, L’Arte a Citta di Castello. 43 
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Eodem millesimo (151S) die (18 Januarj) loco (domus Johannis Antonii) et testibus et instanti 

magistro baptista magistri dominici della robbia de dieta civitate sponte et ea certa scientia 

et non per aliquem juris vel facti errorem et quia sic sibi facere placuit: in casu restitu- 

tionis dotis predicte idem magister baptista per se suosque heredes etc. fuit confessus et con- 

tentus habere et tenere dictos 90 florenos in depositum et nomine depositi ad petitionem et 

instantiam diete domine bartholomeae et eidem reddere et restituere ad omnem petitionem ad 

terminum dite bartolomee presenti et renumptianti prò se suisque heredìbus etc. Que omnia & 

promisit & obligavit & pena dupli. 

(Archivio Notarile, Protoc. di Ser Antonio di Ser Luca Crivellari.) 

PITTURA 

I 

Tavola allogata a Giov. Battista, detto il Rosso, -pittore fiorentino, 

per la Compagnia del Corpus Domini a Citta di Castello. 

1 nome di Dio Amen. Adì 1 de luglio 1528. — Sia noto e manifesto A a chi legiarà, overo odirà legiare questa presente scripta, come 

meser Calisto di Fucci e ser Pietropaolo Pacisordi benché absente, 

per lo quale dicto meser Calisto promette de rato, electi asumpti 

e deputati da la Compagnia del Corpus Domini sopra a una ca- 

pella da farse a honore, laude e reverenda de Dio e de la Vergine 

Maria, con auctorità de rescotere, pagare et de fare tucto quello 

che fare potesse la dieta Compagnia, e quello che per loro se farà, 

se haverà rato e fermo, come de tucto ne apare instrumento per 

mano de publico notaro; et dicto messer Calisto dà e aloca uno quadro a messer Rosso 

fiorentino depentore per prezo de scudi cento cinquanta, a ragione de venti grossi per 

scudo; e al presente el dicto meser Calisto, oltre a quello che el dicto meser Rosso ha tanto,